
 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

UFFICIO TECNICO - AREA LAVORI PUBBLICI, ECOLOGIA E AMBIENTE  
 

Piazza Silva n° 27 C.A.P. 36035   (tel. 0445/598835 Fax 0445/560101) Cod. Fisc. e P. IVA n° 00267100246 
Sito internet: www.comune.marano.vi.it   e-mail: ambiente@comune.marano.vi.it 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
 

 

Protocollo n°   0016730                                                                        Marano Vicentino,    14 DIC. 2004  
 

 
Oggetto:   Rilascio di ordinanza per taglio di piante, rami sporgenti, arbusti, siepi e simili e sgombero di materiali su 

terreni adiacenti strade comunali, recanti pregiudizio alla visibilità e al transito. 
 
 
N°  223 /2004 Reg. Ord 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. n. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.; 
Visto lo Statuto del Comune di Marano Vicentino; 
Premesso che lungo le strade comunali del perimetro urbano ed extraurbano sono presenti piantagioni di siepi, rovi, 
cespugli, ecc. che spesso invadano le aree pubbliche ed ostacolano il passaggio dei pedoni sui marciapiedi, nonché la 
visibilità in prossimità degli incroci; 
Accertato altresì che lungo le strade comunali vi sono molte proprietà incolte e il loro accrescimento va ad occupare 
parte della sede stradale, intralciando la viabilità e creando grossi problemi in occasione di nubifragi, precipitazioni 
nevose e forte vento con schianto di alberature sulla sede stradale con danni a persone e automezzi in circolazione e alle 
strutture; 
Ritenuta la necessità, di mantenere la vegetazione su terreni adiacenti alle strade e marciapiedi comunali ad una distanza 
tale da non creare problemi per la visibilità; 
Richiamato il provvedimento di ordinanza n. 22/81, prot. 2362; 
Visto il parere emerso in sede di riunione della Conferenza di servizi sulla viabilità in data 24.08.2004; 
Ritenuto che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico al fine di 
garantire una corretta disciplina della circolazione stradale, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto; 
 

ORDINA 
 
1) La revoca del provvedimento di ordinanza n. 22/81, prot. 2362; 
 
2) Su tutte le strade e loro pertinenze è vietato (art. 15 del D.Lgs. n. 285/92):  

- danneggiare in qualsiasi modo le opere, le piantagioni e gli impianti che ad esse appartengono, alterarne la 
forma ed invadere od occupare la piattaforma e le pertinenze o creare comunque stati di pericolo per la 
circolazione; 

- danneggiare, spostare, rimuovere o imbrattare la segnaletica stradale ed ogni altro manufatto ad essa 
attinente;  

- impedire il libero deflusso delle acque nei fossi laterali e nelle relative opere di raccolta e di scarico 
(caditoie);  

- impedire il libero deflusso delle acque che si scaricano sui terreni sottostanti;  
- gettare o depositare rifiuti o materie di qualsiasi specie, insudiciare e imbrattare comunque la strada e le 

sue pertinenze;  
- apportare o spargere fango o detriti anche a mezzo delle ruote dei veicoli provenienti da accessi e 

diramazioni;  
- scaricare, senza regolare concessione, nei fossi, nelle cunette materiali e caditoie stradali cose di qualsiasi 

genere o incanalare in essi acque di qualunque natura. 
 

3) Ai proprietari o aventi diritto dei fondi confinant i con le proprietà stradali:  
- di tenere regolate le siepi vive, le alberature, gli sterpi e quanto altro esistente ai lati delle strade soggette a 

pubblico transito e percorsi ciclopedonali, in modo che non restringano o danneggino le strade stesse e i 
marciapiedi; 



 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

UFFICIO TECNICO - AREA LAVORI PUBBLICI, ECOLOGIA E AMBIENTE  
 

Piazza Silva n° 27 C.A.P. 36035   (tel. 0445/598835 Fax 0445/560101) Cod. Fisc. e P. IVA n° 00267100246 
Sito internet: www.comune.marano.vi.it   e-mail: ambiente@comune.marano.vi.it 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
 

- di tagliare i rami e le piante che invadano la strada e che impediscano all’utenza di vedere la segnaletica 
installata al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e l’incolumità delle persone ed 
evitando nel contempo danni a cose, come meglio evidenziato in premessa; 

- di lavorare i terreni agricoli (arature ecc...) entro 1,50 mt. dal ciglio stradale. 
 

AVVISA 
 
La presente ordinanza avrà validità all’atto di pubblicazione della stessa. 
Il personale del Consorzio di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza, della sorveglianza e del rilievo degli inadempimenti. 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 e art. 5 comma 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i., contro la presente ordinanza è ammesso 
ricorso giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione della Legge, avanti il T.A.R. (Tribunale 
Amministrativo Regionale) entro il termine di 60 giorni dalla notificazione e il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto geom. De Tomasi Natalino, responsabile del Settore Tecnico Comunale. 
La presente ordinanza viene resa pubblica secondo le modalità di divulgazione previste dalla legge. 
È fatto obbligo a tutti i soggetti interessati di rispettare la presente ordinanza. 
Nel caso di inadempienze, i trasgressori saranno puniti a norma di legge secondo quanto previsto dal Codice della 
Strada e Regolamento di attuazione, oltre all’obbligo, da parte degli stessi, di provvedere all’esecuzione dei lavori di 
pulizia e potatura, ovvero, dovranno farsi carico delle spese sostenute dal Comune per le necessarie operazioni atte a 
garantire la sicurezza della viabilità. 
Tutte le spese saranno addebitate al proprietario o avente titolo senza pregiudizio per eventuali azioni penali. 
 
 
 
 

f.to Il Responsabile del Procedimento 
Responsabile Ufficio Tecnico 
(De Tomasi geom. Natalino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trasmette copia della presente ordinanza: 
 
- All’Ufficio Protocollo/Segreteria - sede; 
- All’Ufficio Tecnico - Settore Lavori Pubblici, Ecologia e Ambiente - SEDE; 
- Al Consorzio di Polizia Municipale “Alto Vicentino”; 
- Alla società Vi.Abilità S.p.A.; 

 
 

 
NOTE A MARGINE 

Si segnala che il suddetto testo pubblicato nel sito non ha valore ufficiale per il quale si rinvia all’ordinanza 
depositata agli atti del Comune, su supporto cartaceo. 
 
Orario Ufficio: 
Martedì e Venerdì: 10.30 - 12.45 
Incaricato istruttoria: Dalla Riva geom. Nicola (tel. 0445.598834) 
Responsabile del Procedimento: geom. Diego Capitanio (tel. 0445.59811), subentrato per carica. 


